
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/9

VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni concernente “Norme in

materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della

Sardegna”;

VISTO

la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni e, in particolare l’art. 2 che al comma 2, prevede che “le

attività di informazione e di comunicazione siano attuate con ogni mezzo di

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”;

VISTA

la L. 7/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTA

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese artigiane per il

conseguimento di certificazioni di qualità, abilitazioni e patentini necessari per lo

svolgimento di attività specialistiche, e per l’implementazione di percorsi finalizzati al

riconoscimento dell’Indicazione Geografica Protetta (IGP) dei prodotti artigianali.

Articolo 4, comma 6, della legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 e articolo 21, comma

5, della legge regionale 18 settembre 2024, n. 13. Delib.G.R n. 17/31 del 04/04/2025

e Delib. G.R n.30/45 del 05/06/2025. ANNUALITÀ 2025. APPROVAZIONE

CONCESSIONI CONTRIBUTI PER RICONOSCIMENTO DELL’INDICAZIONE

GEOGRAFICA PROTETTA (IGP) DEI PRODOTTI ARTIGIANALI.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese
07-01-03-09 - Sett. Incentivi e normativa imprese artigiane



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/9

I Decreti dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio:

• prot. n. 1280/2 del 15/05/2020, di approvazione del nuovo assetto

organizzativo, modifica delle denominazioni e redistribuzione delle competenze

dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari Generali, personale

e Riforma della Regione ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98;

• prot. n. 1130/2 del 05/04/2023 di modifica dell'assetto organizzativo della

Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, in seguito all'intesa prevista

dall'art. 17 della L.R. n. 31/1998, con l’Assessore degli Affari generali,

Personale e Riforma della Regione, prot. n. 1477 del 31.03.2023, registrata agli

atti interni con prot. n. 7289 del 3 aprile 2023;

VISTI

la Deliberazione della G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la

riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTA

la Legge 27 dicembre 2023, n. 206 recante Disposizioni organiche per la

valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy;

VISTA

il Regolamento (UE) 2023/2411 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO

relativo alla protezione delle indicazioni geografiche per i prodotti artigianali e

industriali e che modifica i regolamenti (UE) 2017/1001 e (UE) 2019/1753;

VISTO

il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO

le Leggi Regionali:

- L.R. dell'8 maggio 2025 n. 12 “Legge di Stabilità regionale 2025”

- L.R. dell'8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTE

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/9

che il Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese della  Direzione

Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio è la struttura

responsabile della procedura di concessione dei contributi alle imprese artigiane per il

conseguimento di certificazioni di qualità, abilitazioni e patentini necessari per lo

svolgimento di attività specialistiche, e per l’implementazione di percorsi finalizzati al

riconoscimento dell’Indicazione Geografica Protetta (IGP) dei prodotti artigianali,

gestita attraverso la pubblicazione di avviso pubblico e secondo le disposizioni

DATTO ATTO

la  Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R) n. 17/31 del 4.04.2025, resa

definitiva dalla D.G.R. n.30/45 del 05.06.2025 con la quale sono state approvate  le

direttive e i criteri di attuazione per l’esecuzione degli interventi di cui alle leggi

suindicate;

VISTA

il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “de

minimis” relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul

funzionamento dell’Unione europea;

VISTO

la Legge Regionale del 18 settembre 2024, n.13 che con l'articolo 21 comma 5

estende la misura agevolativa prevista dalla citata L.R.10/2020 anche alla

concessione di contributi per il conseguimento e il mantenimento del riconoscimento

di prodotto artigianale tipico disciplinato al titolo V, capo I, della legge 27 dicembre

2023, n. 206 e del regolamento (UE) 2023/2411 del 18 ottobre 2023 relativo alla

protezione delle indicazioni geografiche per i prodotti artigianali e industriali;

VISTA

la Legge Regionale n. 10 del 12/03/2020 (Legge di stabilità 2020) art. 4, comma 6

che ha previsto uno stanziamento di euro 1.500.000 per la concessione di contributi a

favore delle imprese artigiane e commerciali, per il conseguimento delle certificazioni

di qualità e di certificazioni e patentini necessari per lo svolgimento di attività

specialistiche;

VISTA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.P

3643/49 del 10.07.2025, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Angela

Maria  Dedola le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti

alle  imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato

e Commercio;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/9

• l'intervento di sostegno pubblico alle imprese artigiane di cui al presente

provvedimento prevede una procedura a sportello per la valutazione delle

domande presentate nel limite della dotazione finanziaria disponibile;

• costituisce requisito prioritario per l'assegnazione del contributo  l’avere una

sede operativa sul territorio regionale attiva da almeno 24 mesi, come disposto

con la Delib. G.R n.30/45 del 05/06/2025;

• l'ammontare complessivo destinato alla concessione di contributi a favore delle

imprese artigiane per l'annualità 2025 è pari a € 750.000,00 e trova copertura

finanziaria nelle risorse stanziate sul capitolo di bilancio SC08.7741 missione

14 – programma 01 – titolo I, di cui euro 150.000,000 da destinare ai contributi

finalizzati al completamento di percorsi di riconoscimento dell'Indicazione

Geografica Protetta (IGP) di un prodotto artigianale tipico come disciplinato al

EVIDENZIATO CHE

che con il medesimo provvedimento  rep.1164 prot.226000 del 11/06/2025 la

funzionaria Maria Giovanna Pinna è stata individuata quale  Responsabile del

procedimento per la gestione della procedura di concessione ed  erogazione delle

agevolazioni alle imprese artigiane previste dalle Leggi Regionali n.10 del 12/03/2020

(Legge di stabilità 2020) art. 4, comma 6, e n.13 del 18/09/2024, art.21 comma 5;

DATO ATTO

la determinazione rep.1164 prot.226000 del 11/06/2025 con cui è stato approvato

l'avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese artigiane  per il

conseguimento di certificazioni di qualità, abilitazioni e patentini necessari per

lo svolgimento di attività specialistiche, e per l’implementazione di percorsi finalizzati

al  riconoscimento dell’Indicazione Geografica Protetta (IGP) dei prodotti

artigianali. Articolo 4, comma 6, della legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 e articolo

21, comma 5, della legge regionale 18 settembre 2024, n. 13. Delib.G.R n. 17/31 del

04/04/2025 e Delib. G.R n.30/45 del 05/06/2025.ANNUALITÀ 2025;

VISTA

attuative approvate con le citate Delib.G.R n. 17/31 del 04/04/2025 e Delib. G.R n.30

/45 del 05/06/2025;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/9

ai sensi dell'Art. 8 dell'Avviso pubblico, l’istruttoria condotta dal Responsabile del

procedimento sulle istanze presentate è finalizzata a verificare:

RILEVATO CHE

• la presentazione delle domande è stata effettuata tramite la piattaforma

regionale SIPES, a partire dalle ore 10,00 del 19 giugno 2025 fino alle ore

14,00 del 30 settembre 2025, in cui sono state attivate due linee distinte per

tipologia di contributo.

° CERT_ART_25 AVVISO PUBBLICO – Misura a) Certificazioni di qualità

e i patentini – Anno 2025,

° CERT_ART_IGP_25 AVVISO PUBBLICO – Misura b) Certificazioni IGP

prodotti artigianali – Anno 2025

• in fase di presentazione è stato attribuito alla domanda un codice identificativo

univoco,  contestualmente inviato via PEC all'impresa istante, che consente

la  gestione anonimizzata della pratica durante il relativo iter istruttorio e

concessorio;

• con riferimento alla sola Misura a) Certificazioni di qualità e i patentini – Anno

2025, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, risultano

pervenute 5 domande;

• che la domanda id. CERT_ART_IGP_25-9, con oggetto il rilascio di

certificazione SOA, erroneamente presentata a valere sulla Misura b)

Certificazioni IGP prodotti artigianali – Anno 2025 è stata ritenuta

manifestamente irricevibile, pertanto non ammessa a istruttoria;

• la verifica sulla completezza e sull'ammissibilità delle domande viene effettuata

tramite la piattaforma SIPES sulla base dell’ordine cronologico di ricezione

delle domande rilevato dalla procedura on line, per ciascuna delle quali è

compilata apposita check list in cui si da esito dell'istruttoria;

DATO ATTO CHE

titolo V, capo I, della legge 27 dicembre 2023, n. 206 e del Regolamento(UE)

2023/2411, previsti dalla legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, art. 21,

comma 5;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/9

che la pubblicazione ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 33 /2013 è assolta per il presente

provvedimento di concessione attraverso la registrazione nel Registro nazionale degli

aiuti (RNA), per espressa disposizione  della Legge 27 ottobre 2023, n. 160, art.8,

comma 2;

CONSIDERATO

di  dover procedere pertanto all'approvazione delle concessioni dei contributi di

cui Legge Regionale n. 10 del 12/03/2020 (Legge di stabilità 2020) art. 4, comma 6, e

dalla Legge Regionale del 18 settembre 2024, n.13 art.21 comma 5, a favore delle 3

imprese artigiane ammesse i cui riferimenti e le tipologie di prodotto artigianale

proposta sono riportati nell'elenco allegato al presente provvedimento, unitamente al

codice CUP acquisito per ogni intervento, e al codice COR di registrazione dell'aiuti,

acquisito sul Registro RNA;

RITENUTO

le suddette attività di verifica da parte degli istruttori assegnati si possono ritenere

concluse per 3 domande ammesse a istruttoria sulla base delle relazioni che qui si

intendono integralmente approvate;

APPURATO CHE

le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.

445/2000 contenute nel modulo di domanda compilato e reso disponibile sulla

piattaforma SIPES, al fine dell'applicazione dell'art. 14, della L.R. 5 del 11 aprile

2016, nelle quali i beneficiari delle agevolazioni dichiarano di non ricadere in una o

più delle condizioni previste dall’articolo 14 comma 1 della citata Legge e dell'art. 53,

comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTE

• il rispetto dei termini e delle modalità di trasmissione di cui all’art. e art.7;

• la sussistenza dei requisiti soggettivi di cui all’art. 4;

• la tipologia degli interventi e delle spese ammissibili di cui all’ art.5;

• si è provveduto alla consultazione del registro debitori dell’amministrazione

regionale per il tramite dell’Agenzia Sarda Entrate (nota 37956 del 30/09

/2025) e degli enti, agenzie e società partecipate regionali (nota prot.37957 del

30/09/2025), da cui non sono risultate posizioni debitorie per i beneficiari del

presente provvedimento;

• il rispetto della normativa de minimis;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/9

è per l'effetto autorizzata la concessione dei contributi alle 3 imprese artigiane di cui

all'elenco allegato  finalizzati all’implementazione di percorsi finalizzati al

riconoscimento dell’Indicazione Geografica Protetta (IGP) dei prodotti artigianali

indicati nella medesima tabella, ai sensi della Legge Regionale n. 10 del 12/03/2020

(Legge di stabilità 2020) art. 4, comma 6, e dalla Legge Regionale del 18 settembre

2024, n.13 art.21 comma 5, come disciplinato dalle disposizioni attuative approvate

con Delib.G.R n. 17/31 del 04/04/2025 resa definitiva dalla Delib. G.R n.30/45 del 05

/06/2025, come da articolo 2 dell'Avviso pubblico citato in premessa. Le agevolazioni

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

sono approvate le risultanze dell'istruttoria delle n. 5 domande   di cui all'elenco

allegato ricevute a valere sull'Avviso pubblico di cui alla DDS rep.205/4447 del 28/01

/2025, diretta a verificare la completezza e la correttezza formale delle istanze

acquisite e della relativa documentazione, oltreché i requisiti soggettivi, la conformità

delle condizioni di ammissibilità al contributo, previste dagli articoli 5 e 6 del

medesimo avviso, risultante dalle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà rese ai

sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e dalla Scheda descrittiva del progetto;

ART.1

DETERMINA

che conformemente alle disposizioni normative in materia e ai sensi dell'art. 6 bis

della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del "Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, chi sottoscrive il presente

provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di

interessi nè risultano segnalazioni di conflitto di interessi da parte dei dipendenti che

partecipano alla relativa fase istruttoria;

DATO ATTO

che l'elenco delle concessioni allegato al presente provvedimento riportante gli

importi del contributo,  i dati identificativi delle imprese beneficiarie, le note di

rimodulazione in caso di riduzioni alla spesa rendicontata, il CUP e il COR, è

pubblicato come disposto dall'articolo 14 dell'Avviso pubblico sul sito sito istituzionale

della Regione Autonoma della Sardegna, con la sola indicazione  degli importi

assegnati in corrispondenza del numero identificativo di ciascuna domanda attribuito

dalla piattaforma SIPES, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy;

RILEVATO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

8/9

di dare atto che le risorse finanziarie destinate all'intervento in oggetto per l'annualità

2025 da destinare ai contributi finalizzati al completamento di percorsi di

riconoscimento dell'Indicazione Geografica Protetta (IGP) di un prodotto artigianale

tipico come disciplinato al titolo V, capo I, della legge 27 dicembre 2023, n. 206 e del

ART.6

A cura del Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese verrà data notizia

delle concessioni delle agevolazioni ai beneficiari, mediante pubblicazione degli

importi rispettivamente assegnati, in corrispondenza del numero identificativo

dell'operazione attribuito dalla piattaforma SIPES, sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna, Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio,

sezione Liste elenchi e nella pagina di pubblicazione dell'avviso;

ART.5

di dare atto che  la domanda id. CERT_ART_IGP_25-9, con oggetto il rilascio di

certificazione SOA, erroneamente presentata a valere sulla Misura b) Certificazioni

IGP prodotti artigianali – Anno 2025 è stata ritenuta manifestamente irricevibile, e

pertanto non è stata ammessa a istruttoria;

ART.4

DI DARE ATTO che:

• le dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà in merito a

requisiti e condizioni di ammissibilità rese dai soggetti beneficiari ai sensi degli

articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,

n. 445, potranno essere oggetto di verifiche e controlli, anche a campione, in

qualsiasi fase del procedimento anche successiva alla fruizione dell’

agevolazione, sia quanto alla veridicità delle dichiarazioni prodotte e dei dati

dichiarati negli allegati alla Domanda di Agevolazione, ai sensi dell’art.71 del D.

P.R.445/2000;

• in caso di accertata assenza di uno o più requisiti, ovvero in presenza di

documentazione incompleta o irregolare, per fatti comunque imputabili al

richiedente e non sanabili, le agevolazioni saranno revocate totalmente.

ART.3

concesse sono riconosciute in conformità e nei limiti della del  regolamento (UE) n.

2023/2831 in materia di aiuti in regime “de minimis”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

9/9

Avverso la presente Determinazione, a decorrere dalla data di pubblicazione del

presente provvedimento, è ammesso

• ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio entro trenta (30) giorni,

• ricorso giurisdizionale amministrativo (G.A.): avverso tutti i provvedimenti

dirigenziali e del direttore generale è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60

giorni dalla pubblicazione o notifica dell'atto; per i ricorsi contro il mancato

accesso ai documenti amministrativi, il termine per il ricorso al TAR è ridotto a

30 giorni; per tutte le controversie che si dovessero verificare il foro competente

è quello di Cagliari;

ART.7

Regolamento(UE) 2023/2411, previsti dalla legge regionale 18 settembre 2024, n. 13,

art. 21, comma 5 sono pari a euro 150.000,00 stanziate sul capitolo di bilancio SC08.

7741 missione 14 – programma 01 – titolo I;

La presente Determinazione ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13.11.1998 n. 31, sarà comunicata all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

La Direttrice del Servizio 

Angela Maria Dedola


		2025-11-14T15:38:25+0100
	Angela Maria Dedola
	Firmato digitalmente da


		2025-11-14T15:38:29+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




